
ISTITUTO COMPRENSIVO “VIRGILIO”
VIA VIRGILIO, 7 - 53045, ACQUAVIVA DI MONTEPULCIANO (SIENA)

Codice meccanografico: SIIC82000A – Codice Fiscale 90023330526
e-mail: siic82000a@istruzione.it         

Sito web: www.icvirgiliomontepulciano.edu.it

                     AGENZIE DI VIAGGIO

CIG. Z5E3CF6F82

Oggetto: Manifestazione d’interesse visita istruzione Assisi 21/12/2023

                                                                                       

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  l’art. 25 del D.Lvo 165/2001;
VISTI   gli artt. 43,44,45 del D.M. 129/2018 
VISTO  il Codice dei Contratti D.Lvo 12 aprile 2006 n. 163 e D. Lvo 36/2023;
VISTA   la legge 13/08/2010 n. 136;
VISTA la delib.15 del Piano dell’Offerta Formativa 2022 - 2025
VISTE  la proposta emersa ni consigli di classe secondaria di primo grado;
VISTO  il regolamento d’Istituto per le visite e i viaggi di istruzione;
VERIFICATO di aver rispettato le disposizioni di cui all’ art. 26, comma 3 e 3 bis, della Legge 488/99 e ss.mm. li, in quanto ad oggi non 
sono presenti iniziative inerenti al noleggio di autobus ed Agenzie di Viaggi negli strumenti Convenzioni www.acquistiinretepa.it   messo a 
disposizione dal MEF e da Consip S.p. A.;
CONSIDERATO che per l’attuazione di percorsi previsti, elencati di seguito, è richiesta la prestazione di figure professionali adeguate:

Richiesta noleggio Autobus con conducente A/R  per il viaggio d’istruzione ad Assisi che si svolgerà nel giorno 21/12/2023. 

Si richiedono quindi i transfer A/R per il seguente itinerario:
 21/12/2023 Acquaviva di Montepulciano (SI) – Assisi (PG) e ritorno;

Totale partecipanti:
 Alunni n.63
 Accompagnatori n.8

Ci sono 5 alunni in situazione di Handicap;

   CONSIDERATO che si ritiene opportuno seguire la procedura di affidamento diretto con la scelta delle ditte/ tour operator, a cui chiedere i
preventivi di spesa, si procede, tramite indagine di mercato, a pubblicare sul sito web dell’Istituto il relativo avviso secondo i seguenti 
requisiti: (Rif. NM 674/ 3 febbraio 2016).

E'  fondamentale  che i  criteri  che inducono alla  scelta  di  un  servizio di  trasporto  non siano solo di  carattere  economico (l'offerta  più
vantaggiosa) ma tengano in primaria considerazione alcune garanzie di sicurezza.
Le ditte devono preventivamente dimostrare, mediante apposita documentazione e se del caso autocertificazione, di 

1. essere in possesso di autorizzazione all'esercizio dell'attività di noleggio autobus con conducente, 
2. essere in regola con la normativa sulla sicurezza sul lavoro,
3. aver provveduto alla redazione del Documento di Valutazione dei Rischi, 
4. essere autorizzati all'esercizio della professione (AEP),
5. essere iscritte al Registro Elettronico Nazionale (REN) del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 
6. di avvalersi di conducenti in possesso dei prescritti titoli abilitativi e di mezzi idonei.

le imprese dovranno dimostrare che il mezzo

 sia regolarmente dotato dello strumento di controllo dei tempi di guida e di riposo del conducente (cronotachigrafo o tachigrafo

digitale), 

 abbia effettuato regolare visita di revisione annuale, il cui esito è riportato sulla carta di circolazione

 coperto da polizza assicurativa RCA, 

 abbia  pneumatici,  dispositivi visivi e di illuminazione e di sicurezza (sistemi di ritenuta-cinture) in buone o ottime condizioni. 

Che il personale addetto alla guida:

  Sia idoneo alla guida del mezzo ( possesso della patente di guida categoria D e della Carta di Qualificazione del Conducente 
(CQC) per il trasporto di persone  in corso di validità, rilevabile dal documento stesso. 

SIIC82000A - A489620 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005765 - 24/10/2023 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da CHIARA CIRILLO

http://www.acquistiinretepa.it/


 Sia titolare di rapporto di lavoro dipendente ovvero che sia titolare, socio o collaboratore dell'impresa stessa, in regola con i 
versamenti contributivi obbligatori INPS e INAIL. (Il conducente deve portare al seguito, durante la guida, la dichiarazione, 
rilasciata dal legale rappresentante dell'impresa, che attesta la tipologia e la regolarità del rapporto di lavoro).

                                                                                            DETERMINA
L’avvio della procedura comparativa per l’affidamento dell’organizzazione del seguente viaggio d’istruzione in programma, mediante la 
pubblicazione dell’avviso sul sito web dell’Istituto.

  

Si ricorda di inviare la propria manifestazione di interesse tramite PEC entro  il  10/11/2023

    LA DIRIGENTE SCOLASTICA
               (Prof.ssa Chiara Cirillo)           

                                                                                                                                                                                     

SIIC82000A - A489620 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005765 - 24/10/2023 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da CHIARA CIRILLO


		2023-10-24T12:42:13+0200
	CHIARA CIRILLO




